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Norweski urząd ds. zdrowia publicznego opublikował raport z
uderzającym wnioskiem: koronawirus nigdy nie rozprzestrzeniał
się  tak  szybko,  jak  się  obawiano,  i  już  cofał  się,  gdy
zarządzono  blokadę.  Artykuł  kończy  się  wezwaniem:  „Czas
przywrócić wolność i przejść do systemu dobrowolnego: prosić o
dalszą ostrożność, ale prosić ludzi o zdrowy rozsądek”.[PK]

Tymczasem stało się niewyobrażalne i Stany Zjednoczone Ameryki
Północnej opuściły właśnie Światową Organizację Zdrowia (WHO).
Jest to jedna z agend ONZ, która w założeniu ma pomagać w
zarządzaniu  zdrowiem  ludzkości,  niestety  zaczęła  zarządzać
produkowanymi przez nich pandemiami. Donald Trump zrobił to,
co  zapowiadał  już  kilka  razy  i  zrealizował  swoją  groźbę.
Konsekwentnie  oskarżał  Chiny  i  WHO  za  wspólne  ukrywanie
prawdziwej  skali  epidemii  z  Wuhan  i  błędne  decyzje  oraz
rekomendacje wydawane przez tą organizację, które doprowadziły
w efekcie do ogromnej liczby zakażeń w Europie i USA.[ZNZ]

Kilka tygodni wcześniej, prezydent Donald Trump zdecydował, że
USA  wstrzyma  finansowanie  WHO.  Był  to  spory  cios  dla  tej
organizacji, bo Amerykanie wpłacali tam ponad pół miliarda
dolarów rocznie. Dzisiejsza decyzja jest po prostu kontynuacją
tego procesu.[ZNZ]

Warto zauważyć, że kraje europejskie święcie wierzą WHO i
zebrały nawet ostatnio 7,5 mld euro dla WHO celem stworzenia
szczepionki przeciw koronawirusowi. Być może to zaufanie do
WHO prezentowane przez europejskich przywódców ma związek z
tym, że organizacja ta jest jawnie oskarżana o komunistyczne
konotacje. Być może to tłumaczy też tak gorliwe współdziałanie
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WHO z komunistycznymi Chinami. A skoro Unia Europejska jest
owładnięta  ideą  wdrożenia  komunizmu  według  Manifestu
Spinellego z Ventotene, to ich ślepe poparcie dla WHO wydaje
się zupełnie normalną konsekwencją.[ZNZ]
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